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3

Úvod

Lidé jsou pro podnik velmi důležitým zdrojem. Patří bezpochyby k jednomu

z nepostradatelných předpokladů k fungování jakékoliv organizace. Pro fungování

a rozvoj firmy má rozhodující význam kvalitní pracovní síla, která zároveň představuje

její největší poklad. Bude-li ovšem v podniku převládat nekvalitní pracovní síla, může

to vést až k samotnému bankrotu společnosti.

Řízení lidských zdrojů se dá považovat za nejdůležitější složku podnikového

řízení. Útvar řízení lidských zdrojů by měl zabezpečit, aby pracovní síla byla využívána

efektivně a co nejvíce přispívala k prosperitě podniku. Úspěšné řízení lidských zdrojů

vede podnik k lepším výkonům a k úspěšnosti v boji s konkurencí. Nebude-li efektivní,

podnik tento boj neustojí.

Pro každého jedince je důležitá motivace. Jak v osobním, tak profesním životě.

V oblasti lidských zdrojů - motivace, vedení lidí a jejich usměrňování, spadá

do základní náplně manažerů. Kvalitní manažer by měl umět rozpoznat, co lidi

motivuje. Lidé na jednu stranu nesmějí mít pocit, že jsou motivováni nadměrně a na

druhou se nesmějí cítit motivováni nedostatečně. Obě tyto situace mohou být pro

podnik stejně škodlivé.

Je nutné, aby firma do lidských zdrojů investovala velkou část svých finančních

prostředků. Jak do jejich získávání, udržení spokojenosti, tak do dalšího vzdělávání.

Znalosti, vědomosti a správné informace zaměstnanců se řadí mezi největší bohatství,

jaké podnik vlastní. Pokud bude podnikové vzdělávání prováděno dostatečně efektivně,

značně přispěje k rozvoji jednotlivých pracovníků, jejich angažovanosti a oddanosti

a k rozvoji podniku jako celku.
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2. Literární p řehled

2.1. Lidské zdroje

2.1.1. Lidské zdroje

Základním předpokladem k fungování jakékoliv organizace jsou nezbytné

základní zdroje: materiálové, finanční, lidské. Neustálé shromažďování a zajišťování

koordinovaného působení těchto tří zdrojů je základním úkolem managementu.

Nejdůležitější jsou zdroje lidské, protože ostatní dva zdroje uvádějí do pohybu

a determinují jejich využívání. Proto je řízení lidských zdrojů a neustálé zkvalitňování

základním úkolem podnikového managementu (Palán, 2002).

Je-li lidský kapitál charakterizován jako souhrn vrozených a získaných

vědomostí, dovedností, zkušeností a návyků, jimiž lidé disponují, pak lidské zdroje

představují lidi v pracovním procesu, nositele lidského kapitálu a potenciálu. Lidský

kapitál lidé vlastní bez ohledu na své pracovní zařazení v organizaci (Vodák,

Kucharčíková, 2007)

O pojímání a významu řízení lidských zdrojů říká Koubek (2001), že podnik

či jakákoli jiná organizace mohou existovat pouze tehdy, když se podaří nashromáždit,

propojit, uvést do pohybu a využívat:

a) materiální zdroje (stroje a jiná zařízení, materiál, energie);

b) finanční zdroje;

c) informační zdroje;

d) lidské zdroje.

Neustálé shromažďování, propojování a využívání těchto čtyř zdrojů je hlavním

úkolem podnikového řízení. Řízení lidských zdrojů tvoří tu část podnikového řízení,

která se zaměřuje na vše, co se týká člověka v pracovním procesu, tedy na jeho získání,

formování, fungování, využití, organizaci a propojení jeho činností, pracovních

schopností a pracovního chování.
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Lidské zdroje uvádějí do pohybu ostatní zdroje a determinují jejich využití,

představují ten nejcennější a v rozvinutých tržních podmínkách zpravidla i nejdražší

zdroj, rozhodující o prosperitě a konkurenceschopnosti podniku. Je proto třeba, aby se

staly jádrem veškerého řízení podniku (Vodák, Kucharčíková, 2007).

2.1.2. Lidský kapitál

Zásoba znalostí a dovedností ztělesněných v pracovní síle, jež jsou výsledkem

vzdělání a praxe.

Lidský kapitál podniku je tvořen zaměstnanci podniku, jejich vrozenými

i získanými znalostmi, dovednostmi, schopnostmi, postoji a kompetencemi. Lidský

kapitál je takový lidský faktor v podniku, který je kombinací inteligence, dovedností

a zkušeností, což podniku dává jeho zvláštní charakter. Lidské složky podniku jsou

takové složky, které jsou schopny učení, změny, inovace a tvořivosti, což – dobře

motivováno – zajišťuje jeho dlouhodobé přežití. Tento kapitál představuje významný

faktor prosperity podniku. Z hlediska budoucí úspěšnosti, perspektivy a rozvoje podniku

je důležitá kvalita a rozvoj především těch aspektů lidského kapitálu, které, pokud jsou

efektivně využívány, pomáhají podniku jít kupředu. V takovém případě hovoříme

o lidském potenciálu, který je třeba v podniku dobře zmapovat a dokázat ho úspěšně

rozvíjet (Vodák, Kucharčíková, 2007).

2.1.3. Lidský potenciál

Lidský potenciál je soustava dispozic a sklonů člověka k činnostem.

Je předpokladem životních činností lidí, jimiž se jako jednotlivci i sociální skupiny

uplatňují ve společnosti a mění ji i sebe. Rozvoj lidského potenciálu i možnosti jeho

uplatnění jsou závislé na stupni rozvoje společnosti. Lidský potenciál je však zároveň

výsledkem životních činností lidí, protože teprve v činném uplatnění se mohou tyto

dispozice a sklony rozvíjet.

Bez ohledu na to, s jakým stupněm zvládnutí dokáže věda vyjádřit a hodnotit

úroveň lidského potenciálu, představuje lidský potenciál pro člověka významnou
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hodnotu, sice na vždy dostatečně jasně a hluboce pociťovanou, ovšem výrazně

aktualizovanou v případech jeho nedostatečnosti – v nemoci, při pocitu zaostalosti

ve znalostech či dovednostech vůči jiným apod. (Blažek, 1991).

2.1.4. Lidské zdroje X lidský kapitál X lidský potenciál

V praxi jsou často tyto 3 pojmy zaměňovány nebo ztotožňovány.

Lidský kapitál znamená zásobu vrozených a v průběhu života jedince získaných

znalostí, schopností, dovedností, talentu a invence. Lidský kapitál je možné považovat

za víceméně dynamickou veličinu.

Lidské zdroje představují lidé v pracovním procesu. Rozdíl mezi lidskými zdroji

a lidským kapitálem je v tom, že lidský kapitál vlastní i ti jedinci, kteří nejsou zařazeni

do pracovního procesu a nejsou v pracovněprávním vztahu s žádnou organizací. Lidské

zdroje představují lidé schopní seberealizace v činnosti, kterou vykonávají na základě

vlastního rozhodnutí. Je to zásoba lidského potenciálu ve společnosti, schopného

vykonávat cílevědomou činnost vedoucí k produkci výstupů.

Lidský potenciál znamená soubor dispozic a předpokladů člověka orientovaných

na výkon takových činností, které z kvantitativního i kvalitativního hlediska umožňují

podniku postupovat vpřed a napomáhají zvyšování jeho konkurenceschopnosti. Je to

tedy způsobilost člověka prokukovat výrobky a služby a rovněž přetvářet sebe sama.

Termín lidský potenciál obsahuje prvek dynamičnosti a vztahuje se k budoucnosti,

zatímco pojem lidský kapitál se větší měrou vztahuje k současnosti. Rozdíly mezi

lidským kapitálem a lidským potenciálem nejsou příliš výrazné, často jsou v praxi tyto

dva pojmy zaměňovány či nedůsledně rozlišovány (Vodák, Kucharčíková, 2007).

2.1.5. Řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů představuje strategický přístup k práci s lidskými zdroji

ve smyslu rozvoje jejich lidského potenciálu a jeho využití pro individuální a kolektivní

spolupodílení se na efektivním plnění cílů podniku (organizace, firmy). Řízení lidských
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zdrojů je rozhodujícím nástrojem zvyšování konkurenceschopnosti a prosperity

podniku.

Cílem řízení lidských zdrojů je docílit dynamizující role podnikového kolektivu

v rozvoji podniku (Krninská, 2002).

Řízení lidských zdrojů můžeme koncepčně chápat jako strategický a promyšlený

logický přístup k řízení nejcennějšího majetku organizace – lidí, kteří v ní pracují a kteří

individuálně i kolektivně přispívají k dosahování jejích cílů. Při řízení lidských zdrojů

by měl být důraz kladen na:

- zájmy managementu;


[…]


zde možné doporučit nalezení společných zájmů rozdílných věkových kategorií.

Co se týče dalšího vzdělávání zaměstnanců, je v podniku nabízeno v podstatě jen

THP pracovníkům a pro zaměstnance výroby je určeno jen školení. Z výsledků však

vyplývá, že určité % by o další vzdělávání či kariérní postup zájem mělo. Určité formy

dalšího vzdělávání, jako jazykové kurzy, či kurzy vedení, bych zpřístupnila i dělnickým

profesím. Zvýšilo by určitě sebevědomí zaměstnanců a tím tedy i jejich spokojenost

ve firmě a podávání lepších výkonů.
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8. Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zanalyzovat současnou situaci v oblasti lidských

zdrojů ve vybrané firmě, porovnat ji s významnými konkurenty a následně vypracovat

návrh na zlepšení.

Srovnání zvolené firmy a dvou konkurenčních firem nedopadlo nijak

překvapivě. Nejlepších výsledků v oblasti lidských zdrojů dosáhla společnost Otherm.

Většina zaměstnaných dělníků je ve firmě spokojena, vyhovuje jim pracovní náplň, cítí

se dostatečně motivováni a finančně ohodnoceni.

Horších výsledků dosáhla společnost A. Společnosti Otherm nedokáže v oblasti

lidských zdrojů konkurovat. Zaměstnanci nedosahují takové úrovně spokojenosti,

motivace ani ohodnocení, což se může projevovat v jejich výkonech.

Společnosti Otherm nemůže v oblasti lidských zdrojů konkurovat ani firma B,

která dosáhla nejhorších výsledků. Z průzkumu vyplynulo, že kvalita lidských zdrojů

není na zrovna nejlepší úrovni. Většina zaměstnanců výrobního sektoru není ve firmě

spokojena, necítí se být dostatečně motivována a ani finančně ohodnocena. Ve firmě

není zřízeno personální oddělení. Zřejmě kvůli nízkému stavu zaměstnanců nepovažují

útvar za důležitý. O vše se stará hlavní účetní. Zřízení personálního oddělení, nebo

přijetí personalistky, byť jen na částečný úvazek, by vyřešilo mnoho příčin

nespokojenosti zaměstnanců.

Ke zlepšení stavu lidských zdrojů ve zvolené firmě Otherm byly navrženy

následující opatření. V oblasti nabízených benefitů bylo doporučeno důkladné

proškolení zaměstnanců o jejich nabídce a možnostech čerpání, nebo zpřístupnění

seznamu nabízených benefitů s vysvětlivkami možností jejich čerpání. Dále bylo

doporučeno umožnění určitých forem dalšího vzdělávání – jako jazykových kurzů

a kurzů vedení i dělnickým profesím. A poslední návrh se týkal zlepšení vztahů

v pracovním kolektivu mezi rozdílnými věkovými skupinami. Jediným možným

návrhem bylo pokusit se nalézt společné aktivity daných zaměstnanců.
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Společnost Otherm je mladou stabilní společností, s velkou

konkurenceschopností a konkurenční výhodou v oblasti lidských zdrojů.
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9. Abstract

The Bachelor thesis deals vith human resources in a medium-sized enterprise and their

impact on increasing competitive strength of a company. Goal of the thesis was to

analyse current human resources situation in a selected company, characterize its

competitors and subsequently suggest some measures to enhance the company

competitiveness. One of the marketing mix methods – questioning, both personal and

written – was applied in the thesis. Questionnaires were distributed among employees of

the selected company, Otherm, a. s., and of two of its competitors, and subsequently

analysed. Interviews were conducted with HR managers of the companies and taken

into consideration in the overall evaluation. The analysis revealed a few deficiencies, for

which remedial measures were suggested. Regarding employee benefits with

explanations on possibilities how to draw them. As for employee education, it was

recommended to make some forms of education, such as language courses and

management courses, available also to labour professions.
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Příloha č. 1

Dotazník

1. Pohlaví

a) žena b) muž

2. Věk

a) do 20 b) 20 – 30 c) 30 – 40 d) 40 – 50

e) 50 a více

3. Nejvyšší dosažené vzdělání?

a) ZŠ b) vyučen c) SŠ d) VŠ

4. Jak dlouho pro firmu pracujete?

a) méně jak 5 let b) 5 – 10 let c) 10 – 20 let d) nad 20 let

5. Jste ve firmě spokojeni?

a) ano b) spíše ano c) ne d) spíše ne

6. Vyhovuje vám pracovní náplň?

a) ano b) spíše ano c) ne d) spíše ne

7. Těšíte se denně do práce?

a) ano b) spíše ano c) ne d) spíše ne

8. Co byste ve firmě změnili?

_________________________________________________________________

9. Myslíte si, že jste dostatečně motivováni pro výkon práce?

a) ano b) spíše ano c) ne d) spíše ne

10. Myslíte si, že ohodnocení vaší práce je dostačující?

a) ano b) spíše ano c) ne d) spíše ne

11. Zajímáte se o odměňování u konkurenčních firem?

a) ano b) spíše ano c) ne d) spíše ne

12. Máte dobrý pracovní kolektiv?

a) ano b) spíše ano c) ne d) spíše ne

13. Vycházíte dobře se svými nadřízenými?

a) ano b) spíše ano c) ne d) spíše ne

14. Máte ve firmě možnost dalšího vzdělávání?

a) ano b) ne

15. Pokud ne, měli byste zájem?

a) ano b) spíše ano c) ne d) spíše ne

16. Jaká forma odměňování je vám poskytována mimo peněžní odměny?

a) stravenky b) týden dovolené navíc c) permanentky

d) zdravotní péče e) zvýhodněné ceny zboží, služeb d) rekreace

e) jiné _______________________________________

17. Myslíte si, že škála poskytovaných benefitů je dostačující?

a) ano b) spíše ano c) ne d) spíše ne