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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Téma bakalářské práce bylo zvoleno vhodně, jelikož v dnešní krizové době je důležité
myslet na lidi a lidské zdroje, které jsou jedním z nejdůležitějších prvků podniků.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Práce je pomyslně rozdělena na teoretickou cást, v které jsou výstižně popsány pojmy
vztahující se k tématu. V praktické částí je srovnání, z kterého je zřejmé, co lidé chtějí. Nechybí ani
návrh na opatření.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Práce obsahuje aktuální data vztahující se k tématu, která jsou dostatečná pro tuto práci.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Bakalářská práce je srozumitelně napsaná. Text by mohl být přehledněji uspořádán, více
se zaměřit na ujednocení formy textu (odrážky, apod.).

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíl práce tak, jak byl nastaven v zadání bakalářské práce, byl dodržen. Nedošlo k odklonu
od tématu.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Odměňování zaměstnanců hraje velkou roli, ale na významu nabývají i nefinanční benefity.
Co by jste zařadila mezi nefinanční benefity a jak by jste je podle svého názoru ohodnotila?
Otázka 2: V rámci zajištění správných pracovníků do firmy je důležitý adaptační proces. Vysvětlete
podle svého názoru tento pojem a co zavedení takového procesu Vám přinese.
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